COPEL COMERCIALIZAÇÃO S.A.
CNJP Nº 19.125.927/0001-86

NIRE 41300088284
SUBSIDIÁRIA INTEGRAL DA COMPANHIA

PARANAENSE DE ENERGIA – COPEL

CERTIDÃO DA ATA DA 69ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Certifico, para os devidos fins, que em 1º de julho de 2024, às 17h, na sede da Companhia,
na Rua José Izidoro Biazetto nº 158, Curitiba - PR, os membros do Conselho de Adminis-
tração da Copel Comercialização S.A. - Copel DIS, após terem sido dispensadas todas as
formalidades de convocação, registraram esta reunião, com manifestação de voto por meio
eletrônico. O Conselho de Administração deliberou sobre: 1. Eleição de Diretor de Finan-
ças da Copel Comercialização S.A. para completar o mandato 2024-2026, o Sr. Presi-
dente informou que, considerando a competência fixada pelo art. 25, inciso III, do Estatuto
Social, faz-se necessário que este Colegiado delibere sobre a eleição do Diretor de Finanças
da Copel Comercialização S.A. para completar o mandato 2024-2026. Diante disso, com
base no relatório favorável de Background Check emitido e disponibilizado pela Diretoria
Adjunta de Governança, Risco e Compliance, que fica sob a guarda da Secretaria dos Ór-
gãos de Governança, e de acordo com a manifestação do Comitê de Gente da Companhia,
que, em sua 18ª Reunião, de 27.06.2024, considerou a indicação aderente aos preceitos da
Lei Federal nº 6.404/76, ao Estatuto Social da Companhia e demais regulamentos vigentes,
o Conselho de Administração, no âmbito do artigo 25, inciso III, do Estatuto Social, e do
artigo 142, inciso II, da Lei n° 6.404/76, decidiu ELEGER, por unanimidade, como Dire-
tor de Finanças da Copel Comercialização S.A., o Sr. FELIPE GUTTERRES RAMELLA,
brasileiro, casado, economista, portador da Carteira de Identidade RG nº 09227256-6
IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 028.677.237-01, residente e domiciliado na Rua
Ministro João Alberto nº 10, Jardim Botânico, Rio de Janeiro - RJ, CEP 22461-260, em
substituição ao Sr. Adriano Rudek de Moura, destituído nesta data. Nada mais havendo a
tratar, a reunião foi encerrada. Presenças: DANIEL PIMENTEL SLAVIERO (Presidente); RO-
DOLFO MORAES FONTES LIMA; CASSIO SANTANA DA SILVA; MOACIR CARLOS BERTOL;
HEMERSON LUIZ BARBOSA PEDROSO e ISABEL ZAICZUK RAGGIO (Secretária). A certidão
da ata da 69ª Reunião Extraordinária do Conselho de Administração da Copel Comercia-
lização S.A., de 1º.07.2024, foi registrada na Junta Comercial do Paraná - Jucepar sob o
nº 20244804834, em 08.07.2024, e publicada na íntegra no endereço https://valor.globo.
com/valor-ri/atas-e-comunicados/, nos termos da Lei Federal nº 6.404/1976 e da Instrução
Normativa - IN DREI ME nº 11/2022.--------------------------------------------------------------

Valor | Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2001,que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Hash:1720639320fb9a25e947a74978981c6fa07c8419a7

Certificado por Editora Globo SA
04067191000160 Pub: 11/07/2024

A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code
ou pelo link

https://publicidadelegal.valor.com.br/valor/2024/07/11/COPEL1576940411072024.pdf

Valor | Quinta-feira, 11 de Julho de 2024

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2001,que institui a Infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Hash:1720639320fb9a25e947a74978981c6fa07c8419a7

Certificado por Editora Globo SA
04067191000160 Pub: 11/07/2024

A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code
ou pelo link

https://publicidadelegal.valor.com.br/valor/2024/07/11/COPEL1576940411072024.pdf

		2024-07-10T16:22:01-0300
	estevan.campos@edglobo.com.br